
 DET_2016_0467

DETERMINAZIONE N. 467 DEL 19.05.2016

OGGETTO: Conferimento al Dott.Ing.Paolo Della Queva dell'incarico di servizio tecnico 
per la redazione di una stima immobiliare del fabbricato  destinato a forno 
crematorio posto all'interno del complesso cimiteriale di S. Piero a Ema.

IL DIRIGENTE

     PREMESSO  che  il  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  è  proprietario  di  un'area,  posta
all'interno del  cimitero di  San Piero a  Ema,   su cui  insiste  l'impianto di  cremazione a
servizio della predetta struttura;

CHE pertanto, al fine di definire le idonee procedure per la gestione dell'impianto, si
rende necessario individuare il  valore di mercato dell'immobile, effettuando un'apposita
stima  del fabbricato destinato a forno crematorio;

VISTA  la certificazione in data 13.4.2016 con la quale il  Responsabile Unico del
Procedimento – Arch. Roberto Bregoli – attesta di aver accertato che, nell'ambito della
struttura dell'Ente non sono presenti tecnici in possesso della specifica professionalità di
quindi di idonea competenza in materia di estimo riferita a tali particolari strutture;

DATO ATTO che  pertanto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  23  c.2  del  D.Lgs.
18.4.2016  n.50   la  Stazione  Appaltante  è  legittimata  a  procedere  all'affidamento  di
incarichi esterni;

VERIFICATA l'impossibilità di procedere all'affidamento di tali prestazioni  tramite
convenzioni CONSIP e l'assenza di voci specifiche  analoghe nell'ambito del MEPA delle
Pubbliche Amministrazioni;

RITENUTO pertanto di applicare le procedure ordinarie del “Codice degli appalti
pubblici.”; 

VERIFICATO che nel caso in esame trattasi di affidamento di servizio inferiore ad
Euro 40.000,00;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO l'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che consente, per i casi in esame, di
procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VISTA la  relazione  allegata  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Arch.
Roberto  Bregoli  da  cui  rilevasi  che  al  fine  di  procedere  all'individuazione del  soggetto
affidatario  è  stata  effettuata  un'indagine  di  mercato,  contattando  n.  3  professionisti
selezionati  nell'ambito  dell'elenco  degli  operatorio  economici  approvato  con
determinazione n.330 del  14.4.2016, tra cui  è stato prescelto il  Dott.  Ing. Paolo Della
Queva  che  ha  proposto  di  eseguire  la  prestazione  per  l'importo  di  €  1.485,00  oltre
INCARCASSA 4% ed IVA 22%;

ATTESO che la spesa predetta può essere ascritta al capitolo del bilancio corrente
esercizio destinato ad “Altre Prestazioni di Servizi- NAC”;

DATO ATTO altresì che il citato tecnico :
1) come si evince dal  curriculum presentato,  è in possesso della professionalità e

dell'esperienza acquisita in materia;
2) con dichiarazione resa e depositata in atti ha attestato l'insussistenza nei confronti

di  alcuna delle  cause che determinino l'incapacità  a  contrattare con la  pubblica
amministrazione;

3) è in regola con il versamento dei contributi prev.li, come da dichiarazione rilasciata
da INARCASSA valida fino al 9.9.2016;

VISTO  che  secondo  le  indicazioni  di  questo  Ente,  in  relazione  alla  verifica  del
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.l.vo 50/2016, per il soggetto aggiudicatario, in
data 5.5.2016 la procedura in questione è stata sottoposta a controllo casuale tramite
l'applicativo messo a disposizione dal CED da cui è emerso (n.52) “non controllare”;

DATO ATTO che nel caso in esame trattasi di incarico di servizio tecnico e non di
consulenza e studio previsti dal D.L. 78/2010 convertito nella L. 112/2010;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
L.136/2010 e s.m.:

– la prestazione di cui trattasi  è contraddistinta dal Codice CIG.Z9619C5A66;
– l'affidatario in questione assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


e pertanto l'onere di comunicare gli estremi del conto corrente dedicato sul quale
ricevere i pagamenti riferiti al presente affidamento, dati che rimarranno depositati
in atti e verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da
parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che definisce le funzioni della dirigenza;

VISTO l'art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la disposizione sindacale n.87 del 02.5.2016 con la quale è stato conferito al
sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 2 – Governo del Territorio e Servizi Tecnici””;

DETERMINA
1) di affidare al Dott.Ing. Paolo Della Queva  con recapito professionale in Firenze  –

Via Giovanni Boccaccio, 50 – (C.F.DLLPLA60S21L049D – P.I 04446200489) l'incarico
di  servizio  tecnico  per  la  redazione  di  una  stima  immobiliare  del  fabbricato
destinato a forno crematorio posto all'interno del complesso cimiteriale di S. Piero
a Ema.

2) di approvare in totali € 1.884,17  (INARCASSA ed IVA inclusi) l'entità del compenso
spettante al professionista;

3) di dare atto che il rapporto contrattuale  araà  formalizzato tramite la lettera-offerta
sottoscritta dall'affidatario, allegata al presente provvedimento;

4) di impegnare la spesa complessiva occorrente di € 1.884,17 mediante imputazione
al CAP 1875 “Altri Servizi Ausiliari NAC” del bilancio corrente esercizio – Missione-
Programma 1-6- Piano Finanziario 13213999” Impegno n. 2016/1138;

5) di dare atto che la scadenza della presenta obbligazione e quindi la sua esigibilità
da parte del soggetto affidatario è fissata nel mese di Settembre 2016.

                            
                  IL DIRIGENTE

                                                                                  Dott.Ing. Andrea Focardi
------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151
c.4 dell'art.153 c.5 del  D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267.

Lì, 24/05/2016     IL DIRIGENTE
                                                                                          Dott.Dario Navarrini

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it













